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Abstrakt:
Práce si klade za cíl prozkoumat režijní postupy, použité ve snaze o vzbuzení
dojmu realističnosti ve filmovém vyprávění ve vybraných amerických hraných
filmech 21. století. Mým záměrem je analýza formálních přístupů, generujících
specifické podoby realismu v dílech Richarda Linklatera, Michaela Manna a
Terrence Malicka. Nejprve shrnuji počátky uměleckého hnutí realismu a
představuji koncept estetické normy s přihlédnutím k realismu. Poté se dostávám
k samotné analýze režijních postupů. Zabývám se vedením herců, způsobem
snímání, využíváním nových technologií, zvukovým pojetím či závěrečnou
postprodukcí. Zkoumám filmovou řeč a dramaturgické postupy v konkrétních
hraných titulech s přihlédnutím k reflexím těchto děl ze strany teoretiků a kritiků,
čerpám také z volně přístupných rozhovorů s režiséry a s jejich spolupracovníky.

Klíčová slova:
realismus / hraný film / americký film / Richard Linklater / Michael Mann / Terrence
Malick

Abstract:
The thesis aims to investigate the directing procedures used in an attempt to
create an impression of realism in the film narrative in selected American feature
films of the 21st century. My intention is to analyze the formal approaches that
generate specific forms of realism in the works of Richard Linklater, Michael Mann
and Terrence Malick. First, I summarize the origins of the realism art movement
and introduce the concept of an aesthetic norm with realism in mind. Then I get to
the actual analysis of directing procedures. I deal with the management of the
actors, the method of filming, the use of new technologies, the sound concept or
the final post-production. I examine film language and dramaturgical procedures in
specific live titles, taking into account the reflections of these works by theorists
and critics, I also draw on freely accessible interviews with directors and their
collaborators.

Keywords:
realism / feature film / American film / Richard Linklater / Michael Mann / Terrence
Malick
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1. ÚVOD

V práci chceme představit osobité režijní přístupy k realistickému pojetí
filmového vyprávění v dílech Richarda Linklatera, Michaela Manna a Terrence
Malicka. Výběr autorů je striktně ohraničen pro tvůrce narozené ve Spojených
státech amerických a tvořící v amerických filmových produkcích v 21. století. V
rámci selekce byl kladen důraz především na co největší rozmanitost autorských
metod a postupů. Cílem práce tedy není komparace společných rysů těchto
autorů, ale naopak snaha popsat jejich odlišná režijní východiska.

Realismus jako umělecký směr je mnohdy zatracován pro obyčejnost,
popisnost a neoriginálnost, v naší práci budeme naopak odkrývat jeho nevšednost
a mnohdy svébytný formální styl. Velice často se tato forma nepřesně označuje
jako “dokumentární”. To je z podstaty dokumentárního filmu mylná charakteristika,
neboť dokumentární film může mít rozličné formy včetně vrcholně stylizované či
inscenované. Nicméně znalost realistických postupů v hraném filmu je nesmírně
cenná i pro potřeby zmíněných dokumentaristů. Při natáčení dokumentárního
filmu v observačním modu1, tedy modu, kdy úkolem filmaře je ustoupit do role
pozorovatele a zachytit tak situace v co největší “přirozenosti”, se často stává, že
je potřeba různých dotáček. Dokumentarista je tedy nucen do jinak observačně
natočeného materiálu dotočit inscenovanou část tak, aby od zbytku byla ve své
formě k nerozeznání, tedy budila dojem realističnosti. Znalost realistických
postupů hraného filmu je pak pro autora velice užitečná.

V první kapitole naší práce nejprve shrneme počátky uměleckého hnutí
realismu s akcentem na společenský kontext doby. Následně se dostaneme k
samotné definici realismu a tím i k proměnlivosti estetické normy jako takové.
Kapitolu ukončíme stručnou historií realismu ve filmovém médiu s přihlédnutím k
myšlenkám filmového teoretika Andrého Bazina. Následné kapitoly věnujeme
vybraným současným tvůrcům. Naše selekce analyzovaných děl režisérů nemá
ambici stát se celistvým výčtem postupů a metod, ale spíše snahou ukázat na
třech nekonvenčních tvůrcích jejich odlišnou optiku a perspektivu k pojetí
realismu.

Je nutno zmínit, že ze selekce analyzovaných tvůrců byla záměrně
vyloučena výše zmíněná nejvyužívanější metoda geneze “realismu”, nepřesně
nazývaná “dokumentární styl”. Ta se zakládá na použití ruční kamery s rychlými
změnami v zaostřování, využití “nervózně” koncipovaného zoomováním a
neočekávaných strhů2. Výsledný obraz má být co nejsyrovější, a tedy působit na
diváka co “nejuvěřitelněji”. Jedním z průkopníků této formální stylizace je angličan
Paul Greengrass, který se svým nízkorozpočtovým filmem Krvavá neděle (2002)
zapsal jako autor s neskutečným citem pro realistické vyprávění. Jeho talent byl

2 Strh je označení pro prudký švenk kamerou.

1 Více viz. teoretik Bill Nicols a jeho kategorie modelů a modů dokumentárního filmu. NICOLS, Bill.
Úvod do dokumentárního filmu. Praha: NAMU, 2009. Str. 117 – 118.
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ceněn i ve Spojených státech amerických, což mu vyneslo možnost režírovat hned
několik holywoodských velkorozpočtových filmů3 a svůj realistický formální styl tak
představit mnohem širšímu publiku. Podobnou stylizaci si např. pro film Smrt čeká
všude (2009) vybrala režisérka Kathryn Bigelow, která za režii tohoto snímku
získala jako první žena v historii Cenu Akademie (Oscar). Děj filmu se odehrává v
prostředí válečné mise v Iráku a vizuální pojetí filmu nápadně připomíná estetiku
materiálu natočeného reportérem ve válečné zóně. Ruční, “nervózní” kamera není
ovšem zdaleka jedinou metodou, jak docílit dojmu autentičnosti, což bude
předmětem analýzy tří autorských přístupů v následujících kapitolách.

Prvním z analyzovaných tvůrců je Richard Linklater. V jeho konverzačních
filmech se naše práce zaměřuje na konstrukci dialogů, na vedení herců a na
koncept časosběrného natáčení. Následuje kapitola věnovaná Michaelu Mannovi,
v jehož dílech se zabýváme technologickými inovacemi, především osobitému,
svého času pionýrskému, využití digitálních kamer. V případě posledního autora,
Terrence Malicka, pojednáváme o základních rysech jeho “filmové poezie” a
hledáme realizační postupy, které napomáhají k autentičnosti jeho filmového
vyprávění.

V závěru shrnujeme poznatky z teoretické části práce i z analýzy
jednotlivých režijních postupů. Konstatujeme, že různost “realismů” i rozličnost a
komplexita strategií, jak jich dosáhnout, činí z pokusu o konstrukci realismu ve
filmu nečekaně náročný úkol.

3 Např. Bournův Mýtus (2004), Let číslo 93 (2006), Zelená zóna (2010)...
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2. REALISMUS

Realismus, jeden z nejvýznamnějších uměleckých směrů moderní doby,
vznikl v důsledku překotných průmyslových a společenských změn v průběhu 19.
století v Evropě. Jeho vzestup ovlivnil především rostoucí význam vědy a tomu
odpovídající úpadek romantického individualismu. Cílem lidských ambicí se stala
objektivita. Dřívější tematické obrazy minulosti, a mytologie, inklinace k pesimismu
a religiozitě, byla v mysli umělce nahrazena pozorováním v přísném souladu s
univerzálními pravidly vědy. Nejcharakterističtějším novým duchem, šířícím se
Evropou, byla inklinace k novým vědeckým objevům a myšlenkovým proudům.4

Noví umělci – “realisté” – si pro svou tvorbu vybrali pouze viditelný a fyzický
svět. Byli přesvědčeni, že cokoliv, co je abstraktní nebo konceptuální (neviditelné
nebo nemateriální), nepatří do oblasti malby. Vše, co se týkalo psychiky, bylo
zatracováno, protože to bylo nekontrolovatelné a poznamenané individualismem.
A věda poskytovala univerzální zdroj skutečnosti. To vše představovalo absolutní
převrat od romantického smýšlení, které počítalo s fakty vždy jen za účelem
probuzení vnitřních pocitů jedince. Podobně tomu bylo i v případě klasických
umělců, kteří se skutečností pracovali pouze jako s výchozím bodem a
konstrukčním prvkem. Víra v pokrok a zaměření na všednost a každodennost
nižších sociálních vrstev tedy dramaticky ovlivnilo celkový vkus a vnímání umění.5

2.1. Pařížské začátky

Nejvýraznějším zastáncem realismu se stal francouzský malíř Gustave
Courbet (1819-1877), který věřil, že obrazy by měly představovat současné,

[…]

ctnostmi filtrovány.”94

94 BASKIN, Jon. The Perspective of Terrence Malick. In: The point [online]. 04. 04. 2010. [vid.
2022-6-25]. Dostupné z: https://thepointmag.com/criticism/the-perspective-of-terrence-malick/#
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6. ZÁVĚR

V první kapitole jsme definovali historický společenský kontext, který vedl
ke vzniku uměleckého směru - realismu. Tedy, že vzestup vědy a nových
myšlenkových proudů dal vzniknout i novému přístupu pionýrům realismu v
umění, kteří bojovali proti zavedenému idealismu “pravdou a poznáním
skutečnosti”. Umělci té doby také začali vnímat svoje postavení nejen jako
nositele estetiky, ale i v nastavování zrcadla společenským problémům. Tento
převrat a vzpoura proti zavedené estetické normě a výběru témat “vhodných” pro
umělecké dílo se po prvotních negativních ohlasech kritiků i veřejnosti stal diskuzí
nad tím, “kdo je tu vlastně realista”. Proto jsme v práci za pomoci tezí Jana
Mukařovského popsali proměnlivost estetické normy a došli k závěru, že není
většího či menšího realisty. I přes to, že v konkrétním čase má norma svoje
vymezení, v běhu času je dynamická a neustále se mění. Tuto charakteristiku
jsme nalezli i v dějinách filmu, kde jsme aplikovali teorii zásad formálního stylu
Andého Bazina na průkopníky realismu i jejich nástupce. Pro Bazina je film
realistický už ze své podstaty, neboť ze všech uměleckých směrů reprodukuje
nejpřesnější otisk reality a je schopen jí zaznamenávat v čase, narozdíl od
fotografie. Dále vymezuje základní rysy pro realistickou formu, které se zpravidla
týkají minimalizace střihu v harmonii s dlouhými záběry. Dále jsme se spolu s
Bordwellem a Thompson zamysleli nad realismem optikou dnešní doby a nad tím,
že samotné realistické zpracování nelze považovat za měřítko kvality. Estetická
norma je totiž proměnlivá a divácká recepce se liší v závislosti na
kulturně-sociálním kontextu daného jedince.

Tři analyzované tvůrce jsme z řad amerických režisérů a režisérek vybrali
na základě zcela odlišných přístupů k realistickému pojetí. Záměrně jsme se
vyhnuli rozboru děl autorů a autorek, kteří pro dojem realističnosti svůj film natočili
metodou ruční rozklepané kamery, často nepřesně označované jako
“dokumentární”. Vyřazením tohoto formálního stylu se nám výběr radikálně zúžil a
svoji pozornost jsme mohli zaměřit na díla, jež využívají i dalších uměleckých
složek filmu, aby dosáhla co největší autenticity finálního tvaru.

Tvorba Richarda Linklatera se pravděpodobně nejvíce proslavila pro
porušování snad všech základních scénáristických pouček. Ve svých filmech
nechává své postavy promlouvat v dlouhých asociativních dialozích a přirozeně
stárnout spolu se svými hereckými představiteli. Herci působí díky nekonečným
zkouškám přirozeně a jejich spontánní tok myšlenek při dlouhých procházkách
dotváří Linklaterův princip “jdi a mluv” do dokonalosti. Jeho díla jsou vybavena
nejrůznějšími odkazy na kontrakulturní hudební scénu či filozofii, díky čemuž se
stávají ještě silnějším kritickým pohledem na současnou Ameriku, a jeví se nám
tím ještě více “opravdově” a “jako z našeho světa”. Zásadním stavebním
kamenem realismu je volba postav s naprosto obyčejnými životními událostmi,
díky čemuž se s nimi divák lehce identifikuje.
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Režisér Michael Mann je jedním z amerických průkopníků digitálních
technologií. Díky odvaze využít nejmodernější technologie se Mannovi daří bourat
dlouho zavedené filmové postupy. Je např. schopen natáčet ve špatných
světelných podmínkách, nebo dát vzniknout dobovému filmu z třicátých let, jehož
vizuál nemá daleko od domácího videa z našich mobilních telefonů. Nevšední
postup volí i pro práci se zvukovým designem. Zřejmě nejvýraznějším prvkem jsou
přebuzené zvuky výstřelů, které byly snímány přímo na place a pro svůj nelíbivý,
ale zato reálný charakter byly jako diegetický zvuk použity bez postprodukce do
filmu. Mannovo vytvoření realistického dojmu je natolik precizní, že se jeho filmově
ztvárněné bankovní loupeže nejednou staly inspirací pro skutečné gangstery.

Dílo Terrence Malicka přichází s neméně originální koncepcí. Nejčastěji
zobrazovaným motivem je působivá krajina, která výraznou estetikou
steadicamových záběrů a širokoúhlých objektivů probouzí v divákovi pocity
přítomného okamžiku. Záměrem to ale není pouhé zaznamenání krásy přírody,
nýbrž i zamyšlení a kritika moderní doby, především ve vztahu člověka k přírodě i
vlastní přirozenosti. Malickova touha po zaznamenání přírody doprovázena, často
k nemilosti účinkujících herců a dalších spolupracovníků, spontánním režijním
vedením a zastavováním již roztočených scén ve prospěch přírodních scenérií.

K realistickému dojmu lze dospět mnoha filmovými technikami, od vedení
herců po výběr filmových technologií. Vytvoření přesvědčivého “výseku života”
ovšem neznamená pouze použití intuitivních švenkovaných záběrů ruční kamery,
ale mnohdy vede ke kýženému výsledku až překvapivě strukturálně precizní
cesta. Bylo by tedy mylné si myslet, že vytvoření realistické situace v hraném
nebo dokumentárním filmu je narozdíl od stylizovaného vyprávění jednodušší.
Realismus ve filmu se řídí komplexními pravidly filmové řeči a jeho dojem
spontánnosti ve skutečnosti vychází z důkladně promyšlené přípravy.
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