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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické dipIomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce,

Relativn í úplnost zpracované |iteratury ke zvolenému tématu......,.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.

Jazyková a stylistická úroveň práce

...,.,.......B

,.....,,......B

..,"...,A

..,....B

DodrŽení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udánízdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ...,.....

.".,".,.....A

...,....,"...A

Obrazové přÍ|ohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.........,

Celkové hodnocení dipIomové práce (A-F).

...,.....,, A

.........A-B

(vYsvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatdný výkon s větŠím počtern
chyb, E = výkon vykazující minimáIní naplnění kritérií, F = nepřijatetný výkon)

Doporučení:
VlastnÍ slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádi detailněji hodnocení dilčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D,
E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvlášté v připadě hodnocení A, B; formutuje otázky, k nimž se
studenilka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázat či
neProkázal schopnost samostatné tvůrčí činnosťi ve syé obtasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesPlňuje poŽadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
Či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje, Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. lJ prací, kde není co vytýkat, je namísté
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračovalv dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bára Chalupová přichází s důsledně pojatou prací esejistického charakteru, v níž se

zaměřuje na ,,analýzu formálních přístupů, generujících specifické podoby realismu v dílech

Richarda Linklatera, Michaela JManna a Terrence Malicka".

Klíč k volbě těchto režisérů ovšem autorka neodhaluje a občas nenízcela snadné odlišit její

perspektivu, nebot'zůstává skryta za precizním parafrázováním vybraných autorů. Jejich

výběr a celková struktura práce je ale logická a přesně odpovídá záměru práce. Oceňuji, že

se autorka dopracuje k velmi konkrétním analýzám výrazových prostředků sloužících

konstrukci filmového realismu a zároveň si všímá, že realistická konstrukce je komplexním

fenoménem, bytostně spjatým se způsoby, jakým autor rozumífilmového médiu (zejména

Heideggerovské inspirace u Malicka).

Yýrazně se opírá o adekvátní odbornou literaturu a detailně mapuje kontext vývoje umělecké

formy realismu od jeho malířských počátků až k jeho různým filmovým podobám. Nabízí zde

originální hledisko, v němž zkoumané aspekty filmového realismu propojuje s Mukařovského

konceptem dynamické estetické normy jako neustále se proměňující entity.

Chalupová v díle vybraných režisérů primárně nehledá spojnice, ale snaží se popsat rŮzné

modely režijních přístupů, které podle ní realismus v díle vybraných autorů konstruují (střih,

práce se zvukem, herci, časoprostorem, zvolená technologie), Zaměření práce na fikčnífilm

odůvodňuje častou potřebou dokumentaristů dotáčet, např. do observačních filmů, materiál,

jež musí působit realisticky. Nabízí nám tak inspirativní vhled do oblasti hraného filmu

usilujícího o realistické vyznění, ktený může rozšířit možnosti režijních postupů v non-fikčním

filmu. V tom spatřuji největší potenciál práce, který ale zároveň zůstává nevyuŽit, protoŽe

autorka záhy opouští původnívýchodisko paralel mezi konstruováním realismu u

dokumentární a fikční reprezentace a rezignuje na další ohledávání možnostíjak

analyzované formální postupy aplikovat při non-fikčním natáčení.

práci ale i v této podobě považuji za velmi přínosnou pro studenty KDT, jako zdroj mnoha

konkrétních poznatků a dílčích analýz a vnímám ji v kontextu KDT, jeŽ neníteoretickou

katedrou, jako nadstandardní.

Práci doporučuji k obhajobě a váhám mezi hodnocením A a B
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